Подлинный документ находится в материалах №1- 624/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2017 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Михалюк А.В., 

с участием государственного обвинителя Моисеенко Е.О.,

защитника - адвоката Жигалина С.В., 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, имеющего среднее техническое образование, холостого, работающего АО «

<

адрес>» структурное подразделение № экспедитором, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного, ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с первым иным лицом, пользующимся в сети интернет никами «

<

адрес>», «

<

адрес>» и вторым иным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 13,86 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, через установленную в принадлежащем ему компьютере программу «Jabber», в ходе интернет-переписки с первым иным лицом, пользующимся никами «

<

адрес>», «

<

адрес>», вступил с последним в преступный сговор, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства широкому кругу лиц на территории г.Хабаровска, при этом они разработали план и распределили роли в совершении преступления.

ФИО1 руководствовался корыстным мотивом, поскольку осознавал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления совместной преступной деятельности по многократному незаконному сбыту наркотического средства, рассчитывал на получение постоянного материального дохода в значительном размере.

Первое иное лицо, пользующееся в сети интернет никами «

<

адрес>», «

<

адрес>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должно было обеспечивать ФИО1 поставки наркотического средства - производного N-метилэфедрона, сообщая последнему посредством переписки в программе «Jabber» адреса тайников с наркотическим средством.

В свою очередь ФИО1, после получения в ходе переписки с первым лицом, пользующимся никами «

<

адрес>», «

<

адрес>», информации о местонахождении тайников с наркотическим средством, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, должен был забирать указанные партии наркотического средства, расфасовывать его в пригодную для сбыта упаковку, после чего оборудовать тайники в различных районах города Хабаровска, в которые закладывать расфасованное наркотическое средство для реализации широкому кругу лиц. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО1 должен был сообщать первому иному лицу, пользующемуся в сети интернет никами «

<

адрес>», посредством отправления сообщений в программе «Jabber», получая от последнего вознаграждение из расчета от 300 рублей, в зависимости от веса незаконно сбытого наркотического средства.

После этого, ФИО1 решил привлечь ранее знакомое второе иное лицо к незаконному сбыту наркотического средства на территории г.Хабаровска. С этой целью ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, посвятил ранее знакомое второе иное лицо в единый с первым иным лицом, пользующимся в сети интернет никами «

<

адрес>», преступный умысел, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства широкому кругу лиц на территории г.Хабаровска.

Второе иное лицо руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая, что незаконный сбыт наркотического средства является высокодоходным видом противоправной деятельности и рассчитывая в результате осуществления совместной преступной деятельности по многократному незаконному сбыту наркотического средства на получение постоянного материального дохода в значительном размере, а также на получение наркотического средства для личного употребления, вступила с ФИО1 и первым иным лицом, пользующимся в сети интернет никами 

<

адрес> в преступный сговор, направленный на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства широкому кругу лиц на территории г.Хабаровска.

Второе иное лицо, согласно отведенной преступной роли, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, должно было расфасовывать совместно с ФИО1 наркотическое средство, предоставленное первым иным лицом, пользующимся в сети интернет никами «

<

адрес>», в пригодную для последующего сбыта упаковку, осуществлять переписку с первым иным лицом, пользующимся в сети интернет никами «

<

адрес>», сообщая последнему адреса оборудованных ФИО1 тайников с наркотическим средством, контролировать поступление денежных средств за незаконный сбыт наркотического средства и осуществлять их перевод на банковскую карту ФИО1 для последующего распоряжения.

Кроме того, второе иное лицо и ФИО1, в результате совместных и согласованных действий, в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта наркотического средства, на постоянной основе имели часть наркотического средства для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный со вторым иным лицом и первым иным лицом, пользующимся в сети интернет никами 

<

адрес>», «

<

адрес>», умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осуществляя с последним интернет-переписку, получил сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, который оборудован вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего ФИО1, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору со вторым иным лицом и вторым иным лицом, пользующимся в сети интернет никами «

<

адрес>, «

<

адрес>», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации наркотического средства широкому кругу лиц, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где забрал из тайника закладку с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в количестве не менее 13,86 г., что образует крупный размер. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1, незаконно храня при себе, перенес по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого ФИО1, действуя совместно и согласованно со вторым иным лицом, до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - производного N-метилэфедрона, не посвящая в преступный умысел первое иное лицо, пользующееся в сети интернет никами «

<

адрес>», «

<

адрес>», употребили в неустановленном количестве, а оставшуюся часть в количестве 13,86 г, выполняя взятые на себя преступные роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с первым иным лицом, пользующимся в сети интернет никами «

<

адрес>», «

<

адрес>», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, расфасовали по полимерным пакетикам, которые упаковали в свертки из фольги, которые продолжили незаконно хранить по указанному адресу с целью последующего сбыта.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 55 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору со вторым иным лицом и первым иным лицом, пользующимся в сети интернет никами «

<

адрес>», 

<

адрес>», выполняя взятую на себя преступную роль, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта разместил в оборудованном им тайнике, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке имеющей координаты 48 градусов 29 минут 50 секунд северной широты 135 градусов 5 минут 42 секунды восточной долготы, согласно заключения эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 0,40 г, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакетике, упакованном в сверток из фольги, обмотанный полимерной пленкой, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут; разместил в оборудованном им тайнике, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке имеющей координаты 48 градусов 29 минут 50 секунд северной широты 135 градусов 5 минут 31 секунда восточной долготы, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 0,48 г, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакетике, упакованном в сверток из фольги, обмотанный полимерной пленкой, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 58 минут; разместил в оборудованном им тайнике, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке имеющей координаты 48 градусов 30 минут 11 секунд северной широты 135 градусов 5 минут 27 секунд восточной долготы, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 0,47 г, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакетике, упакованном в сверток из фольги, обмотанный полимерной пленкой, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 30 минут; разместил в оборудованном им тайнике, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке имеющей координаты 48 градусов 30 минут 12 секунд северной широты 135 градусов 5 минут 27 секунд восточной долготы, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N- метилэфедрона в количестве 0,40 г, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакетике, упакованном в сверток из фольги, обмотанный полимерной пленкой, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 33 минут до 17 часов 00 минут; разместил в оборудованном им тайнике, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке имеющей координаты 48 градусов 30 минут 14 секунд северной широты 135 градусов 5 минут 30 секунд восточной долготы, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 0,44 г, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакетике, упакованном в сверток из фольги, обмотанный полимерной пленкой, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, а оставшееся, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 0,45 г; 0,45 г; 0,41 г; 0,43 г; 0,46 г;0,43 г; 0,43 г; 0,42 г; 0,39 г; 0,44 г; 0,44 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,41 г; 0,40 г; 0,41 г; 0,44 г; 0,42 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,43 г; 0,49 г; 0,47 г; 0,49 г; 0,39 г; 0,42 г; 0,45 г, в общем количестве 11,67 г, что образует крупный размер, находящееся в 27 полимерных пакетиках, упакованных в свертки из фольги, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с первым иным лицом, пользующимся в сети интернет никами «

<

адрес>», «

<

адрес>» и вторым иным лицом, продолжил умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, незаконно хранить при себе и по месту жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов при производстве обыска в период времени с 21 часа 57 минут до 23 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 13,86 г., то есть в крупном размере, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с первым иным лицом, пользующимся в сети интернет никами 

<

адрес>», «

<

адрес> и ранее ему знакомым вторым иным лицом, не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило с представлением первого заместителя прокурора Хабаровского края в соответствие с требованиями ст. 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других участников преступления.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в преступлении признает полностью, досудебное соглашение о сотрудничестве им заключено добровольно и при участии защитника. 

Защитник также подтвердил достоверность пояснений ФИО1

Установлено, что 19.09.2017 заместителем прокурора Хабаровского края старшим советником юстиции Собчуком М.В. с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст. 317.3 УПК РФ. В соответствии с которым, ФИО1, обязуется дать подробные признательные показания по преступлению о незаконном обороте наркотических средств, в совершении которого он обвиняется, а также по другим совершенным им преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, указать источник его осведомленности о предоставленных следствию сведениях, указать способы, время и обстоятельства передачи ему наркотических средств; дать правдивые показания о причастности иного лица к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, подтвердить в случае необходимости свои показания на очных ставках с указанным лицом; обязуется участвовать во всех необходимых следственных действиях и оперативных мероприятиях, направленных на установление обстоятельств уголовного дела; прокомментировать телефонные переговоры, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; в случае необходимости участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на установление поставщика наркотического средства, сбыт которого он осуществлял.

Обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО1 выполнены. В ходе предварительного следствия ФИО1 дал подробные правдивые и признательные показания об обстоятельствах совершения им преступления, в ходе производства следственных действий, таких как допросы и проверка показаний на месте ФИО1 указал на способы, время, и обстоятельства приобретения, места сбыта наркотического средства синтетического происхождения в крупном размере; разъяснил аудиозаписи, полученные в ходе проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; дал правдивые показания в отношении иного лица; участвовал при проведении следственных действий направленных на установление иных обстоятельств совершенного преступления.

В результате досудебного сотрудничества с обвиняемым ФИО1 были получены дополнительные доказательства, имеющие существенное значение для расследования уголовных дел № 4170801005900455 и № 1170180059000363.

Сотрудничество обвиняемым ФИО1 имеет большое значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Данных о наличии угрозы личной безопасности ФИО1, его родственников и близких людей, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

Суд, рассмотрев представление, изучив материалы дела и выслушав пояснения участников рассмотрения дела, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В быту ФИО1 характеризуется посредственно, по месту работы положительно, не состоит на учетах в наркологическом, психиатрическом диспансерах, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, не судим, страдает тяжелыми заболеваниями. Проживает с матерью страдающей тяжелым хроническим заболеванием, оказывает ей моральную, физическую и материальную помощь.

Смягчающими вину обстоятельствами являются: явка с повинной (объяснения на л.д. 41-48 т.1), признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других участников преступления, состояние здоровья, состояние здоровья его матери, стечение тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества. Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении неоконченного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется, так как верхний предел наказания совпадает с нижним. 

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, либо заниматься определенной деятельностью, суд, учитывая данные о личности подсудимого, находит нецелесообразным.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, местом отбытия наказания подсудимому следует назначить исправительную колонию строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Оснований для отмены либо изменения меры пресечения ФИО1 – заключения под стражу на иную не имеется, также, она необходима для обеспечения исполнения приговора. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению после принятия решения по уголовному делу в отношении иных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 13 ноября 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения в ИВС и содержания под стражей с 11.08.2017 до 12.11.2017 включительно.

Меру пресечения - заключение под стражей ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С. А. Жеребцова 

Копия верна

Судья С.А. Жеребцова